CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

ATA DA 5ª SESSÃO PLENÁRIA DE 25 DE JUNHO DE 2019

Aos vinte e cinco dias do mês de junho de dois mil e dezenove (25/06/2019), terça-feira, na Sala 1

B-108, localizada no Campus I da FURB, sob a Presidência da professora Marcia Cristina Sardá 2

Espindola, reuniram-se em sessão ordinária os membros do Conselho de Ensino, Pesquisa e 3

Extensão – CEPE, da Fundação Universidade Regional de Blumenau, em atendimento ao Edital 4

de Convocação nº 05/2019, de dezenove de junho de dois mil e dezenove. Estiveram presentes os 5

conselheiros: Adiléia Aparecida Bernardo, Adriana Fischer, Alessandra Beirith, Andrea Soares 6

Wuo, Djalma José Patrício, João Luiz Gurgel Calvet da Silveira, Leomar dos Santos, Márcio 7

Cristiano de Souza Rastelli, Maria José Carvalho de Souza Domingues, Moacir Manoel 8

Rodrigues Junior,  Oklinger Mantovaneli Junior, Priscila Zeni de Sá, Roberto Luiz Evaristo 9

Berndt, Romeu Hausmann, Valéria Ilsa Rosa, Valmir Antônio Vargas, Vinicyus Rodolfo 10

Wiggers, Wanderley Renato Ortúnio, Jonathan Riekmann, Leonardo Sezerino, Letícia Muniz da 11

Fontoura, Lucas Busanello Serpa, Pedro Lima Bursoni e a servidora técnico-administrativa Iara 12

Cristina Thewis, lotada na Secretaria de Expediente e Documentação – SED. Justificou a 13

ausência a conselheira Marilú Antunes da Silva. Não compareceram os conselheiros Kauane 14

Cristina Frainer e Miguel Angelo Benke. Como plateia estiveram presentes Cláudia Regina Lima 15

Duarte da Silva, Everaldo Artur Grahl e Ricardo Bittencourt. Às quatorze horas e nove minutos 16

(14h09min), verificada a existência de quórum, a Presidente iniciou os trabalhos: Item 1 - 17

Aprovação da ata da plenária realizada no dia vinte e oito de maio de dois mil e dezenove 18

(28/05/2019). A ata foi aprovada sem emendas.  No item 2 - Leitura de Expediente – a 19

Presidente informou que a FURB participou de editais para oferta de cursos de graduação e 20

especialização pelo FUMDES, com os seguintes cursos: Graduação: Licenciatura Indígena 21

Xokleng – habilitação Pedagogia, no município de Ibirama; Licenciatura em Física nos 22

municípios de Blumenau, Brusque e Timbó; Licenciatura em Química no município de Brusque; 23

Licenciatura em Letras – Inglês no município de Timbó. Especialização em Inovação na 24

Educação em Jaraguá do Sul e especialização em Educação e Segurança Humana em Blumenau. 25

Todos os cursos ainda serão objeto de análise pelo CEPE, já que os projetos foram feitos de 26

forma a atender as especificações dos editais da Secretaria Estadual de Educação, dentro do prazo 27

disponibilizado pelo edital, que foi extremamente curto. O conselheiro Romeu Hausmann 28

também agradeceu o empenho dos coordenadores de curso e demais setores da FURB envolvidos 29

e informou que, em sendo aprovados os cursos dos editais, a FURB terá que fazer o processo 30

seletivo e conseguir alunos para preencher as vagas oferecidas. 3 - Processos para discussão, 31

que após análise tiveram os seguintes resultados: 3.1 Processo nº 069/2018. Assunto: Análise de 32

curso de especialização em Bacteriologia Clínica com ênfase em Resistência Bacteriana – 33

Turma 1. Relatora: Adiléia Aparecida Bernardo. A Presidente passou a palavra à relatora que, 34

após a leitura do parecer se manifestou favorável à solicitação de aprovação do Curso de 35

Especialização em Bacteriologia Clínica com Ênfase em Resistência Bacteriana, Turma 1. 36

Contudo, salienta-se a necessidade de estímulo à interdisciplinaridade entre departamentos afins 37

existentes na própria Universidade, bem como a atualização do cronograma e da planilha de 38

custos do curso. Em discussão e votação, o processo foi aprovado por unanimidade. Parecer do 39

CEPE nº 023/2019. 3.2 Processo nº 013/2019 Assunto: Proposta de alteração no regulamento 40

do Programa de Pós-graduação em Ciências Contábeis. Relator: Roberto Luiz Evaristo 41

Berndt. A palavra foi cedida ao relator que fez a leitura do parecer no qual se manifesta 42

favorável à aprovação da proposta de alteração do Regulamento do Programa de Pós-Graduação 43

em Ciências Contábeis – PPGCC, condicionado à resolução do conflito entre a nova redação do 44

Art. 61 e a resolução que disciplina a pós-graduação da FURB. Em discussão e votação o parecer 45

do relator foi aprovado por unanimidade. Parecer do CEPE nº 022/2019. 3.3 Processo nº 46

016/2019 Assunto: Oferta de curso de pós-graduação em nível de especialização em 47

Gerenciamento de Projetos com ênfase em Administração Pública. Relator: Vinicyus 48

Rodolfo Wiggers. A palavra foi cedida ao relator que fez a leitura do parecer no qual se 49

manifesta favorável à aprovação da oferta do Curso de Pós-graduação, em nível de 50

especialização, em “Gerenciamento de Projetos com ênfase na Administração Pública” 51

totalizando 376 (trezentas e setenta e seis) horas. Em discussão, manifestou-se o professor 52

Everaldo Artur Grahl. Em votação, o parecer do relator foi aprovado por unanimidade. Parecer do 53

CEPE nº 024/2019. Item 4 – Comunicações pessoais: o professor Everaldo Artur Grahl 54

informou que a Fundação Fritz Muller já está finalizando os trâmites para seu credenciamento 55

como Organização Social, faltando apenas ajustes em três pontos específicos apontados pela 56

Prefeitura Municipal de Blumenau. A Reitora informou que o Instituto Gene já está credenciado 57

como Organização Social. Nada mais havendo a tratar, a Presidente deu por encerrada a reunião 58

às quinze horas e cinco minutos (15h05min) Para constar, foi lavrada esta ata que, uma vez lida e 59

aprovada, vai assinada por todos os conselheiros presentes. Blumenau, 25 de junho de 2019. 60

Profª Marcia Cristina Sardá Espindola                     ____________________

Prof. João Luíz Gurgel Calvet da Silveira   ____________________

Prof. Adiléia Aparecida Bernardo    ____________________

Profª Adriana Fischer      ____________________

Profª Alessandra Beirith     ____________________

Profª Andrea Soares Wuo     ____________________

Prof. Djalma José Patrício                      ____________________

Prof. Leomar dos Santos     ____________________

Prof. Márcio Cristiano de Souza Rastelli   ____________________

Profª Maria José Carvalho de Souza Domingues  ____________________

Prof. Moacir Manoel Rodrigues Júnior   ____________________

Prof. Oklinger Mantovaneli Junior    ____________________

Profª Priscila Zeni de Sá     ____________________

Prof. Roberto Luiz Evaristo Berndt    ____________________

Prof. Romeu Hausmann     ____________________

Profª Valéria Ilsa Rosa     ____________________

Prof. Valmir Antonio Vargas     ____________________

Prof. Vinicyus Rodolfo Wiggers    _____________________

Prof. Wanderley Renato Ortúnio    ____________________

Acad. Jonathan Riekmann     ____________________

Acad. Leonardo Sezerino     ____________________

Acadª Letícia Muniz da Fontoura    ____________________

Acad. Lucas Busanello     ____________________

Acad. Pedro Lima Bursoni     ____________________

Serv. Iara Cristina Thewis        ____________________